Récapituler, pour Augustin, c'est donc, d'après ce texte, rompre le fil du récit, *revenir en arrière pour compléter* ce qu'on a dit précédemment : *ad priora quae praetermissa fuerant reuocare / redire*. «En langage cinématographique, écrit G. Dorival, on parlerait d'un flash-back¹³». Augustin expose sa conception au moyen d'exemples qui ne viennent pas de Tyconius. Dans la première partie de

11. Aug. *doctr. chr.* III, 36, 52 (p. 414, 16 - 416, 11) : «Sic enim dicuntur quaedam quasi sequantur in ordine temporis, uel rerum continuatione narrentur, cum ad priora quae praetermissa fuerant, latenter narratio reuocetur : quod nisi ex hac regula intelligatur, erratur. Sicut in Genesi, "Et plantauit", inquit, "Dominus Deus paradysum in Eden ad Orientem, et posuit ibi hominem quem formauit ; et produxit Deus adhuc de terra omne lignum speciosum, et bonum in escam" ; ita uidetur dictum tamquam id factum sit posteaquam factum posuit Deus hominem in paradiso : cum breuiter utroque commemorato, id est, quod plantauit Deus paradysum, et posuit ibi hominem quem formauit, recapitulando redeat et dicat quod praetermiserat, quomodo scilicet paradysus fuerit plantatus, quia produxit Deus adhuc de terra omne lignum speciosum et bonum in escam. Denique secutus adiunxit : «Et lignum uitae in medio paradysi, et lignum scientiae boni et mali». Deinde flumen, quo paradysus irrigaretur, diuisum in quatuor principia fluuiorum quatuor explicatur ; quod totum pertinet ad institutionem paradysi. Quod ubi terminauit, repetiuit illud quod iam dixerat, et reuera hoc sequebatur, atque ait : «Et sumpsit Dominus Deus hominem quem finxit, et posuit eum in paradiso» etc. Post ista enim facta ibi est positus homo, sicut nun ordo iste demonstrat : non post hominem ibi positum facta sunt ista, sicut prius dictum putari potest, nisi recapitulatio illic uigilanter intelligatur, qua reeditur ad ea quae fuerant praetermissa».

12. *Ibid.* 3, 36, 53 (p. 416-418).

13. G. DORIVAL, *Nouvelles remarques sur la forme du Traité des Principes d'Origène*, dans *Rech. Aug.*, 22, 1987, p. 106.

son exposé de la Règle vi, Augustin n'a en somme de commun avec son modèle que l'idée de rupture dans la continuité narrative ; encore le Donatiste n'en parlait-il que par allusion.

La question se pose donc de savoir d'où provient la première partie de la formulation augustinienne de la règle. Deux hypothèses sont possibles. Ou bien Augustin disposait d'un texte des *Regulae* plus complet que le nôtre ; ou bien, trouvant la règle de Tyconius peu claire (on en a un indice : quand il reprend l'exemple tyconien de Lc 17, il donne pour tout commentaire (p. 418, 10) : « Cette récapitulation peut se faire de manière plus obscure encore »), il a pris l'initiative d'en faire un exposé personnel, lequel peut avoir deux origines : ou il est dû à la réflexion propre d'Augustin ; ou il s'appuie sur l'usage que faisait Tyconius de la récapitulation dans son *Commentaire sur l'Apocalypse*. Il faut examiner successivement les deux hypothèses.